第 34卷 第 5期 地球科学———中国地质大学学报 Vol.34 　No.5
2 0 0 9 年 9 月 Ear th Science — Journal of China Univer sity o f Geoscience s Sept.　2 0 0 9
基金项目:中科院知识创新项目(No.KZCX3-SW-233);国家自然科学基金面上项目(Nos.40576032, 40506015);“ 973” 项目
(No.2007CB815903).
作者简介:陈金霞(1978-),女 ,博士研究生 ,主要从事古海洋与古环境研究.E-mai l:chenjinxiapj@yahoo.com.cn
冲绳海槽千年来陆源物质输入历史与东亚季风变迁
陈金霞1 , 2 ,李铁刚1 ,南青云1 , 2
1.中国科学院海洋地质与环境重点实验室 ,山东青岛 266071

木属(Betula)、桤木属(A lnus)、莎草科(Cyperace-
ae)、禾本科(Gramineae)、蒿属(Compositae)、藜科
(Chenopodiaceae)花粉和蕨类孢子含量较高外 ,其
他每个类型的花粉数量均很少.
MD05-2908孔孢粉组合中针叶类松属和罗汉
松科花粉含量有从下部(1 100 ～ 1 040 a BP)低含量
到中部(1 040 ～ 480 a BP)增加再向下减少的变化过
程;常绿阔叶类常绿栎属 、栲属和山茶科等花粉含量
最高值出现于 1 040 ～ 480 a BP 之间 , 480 a BP 之后
含量有向上减少的趋势;落叶栎属花粉在下部
(1 100 ～ 1 040 a BP)含量较低 ,之后含量虽时有波
动 ,但变化并不明显;草本植物花粉以莎草科 、禾本
表 1　MD05-2908 孔 AMS14C年代数据
Table 1 AMS radiocarbon data of MD05-2908 co re
实验室编号 测试深度(cm) 测试材料 AMS14C年龄(a BP(1σ)) Calib日历年(a BP)
MD05-2908-13 13 G.rubber +sacul i f er 470+30 57
MD05-2908-105 105 G.rubber +sacul i f er 600+45 191
MD05-2908-213 213 G.rubber +sacul i f er 650+30 262
MD05-2908-413 413 G.rubber +sacul i f er 900+25 489
MD05-2908-613 613 G.rubber +sacul i f er 1 370+40 876
MD05-2908-813 813 G.rubber +sacul i f er 1 570+25 1 092
813
地球科学———中国地质大学学报 第 34 卷
图 3　MD05-2908 孔主要孢粉类型百分比图谱
Fig.3 Po llen-percentage diag ram of MD05-2908 co re